АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.03.2023

                                                                                                     № 272

г. Североуральск

О внесении изменений в постановление Администрации
Североуральского городского округа от 12.05.2021 № 410 «Об утверждении

порядка предоставления субсидии из бюджета Североуральского
городского округа на реализацию мероприятий по формированию

инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего
предпринимательства и обеспечение ее деятельности»

В соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии
малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»,
Постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492
«Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным
правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов
в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а
также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, и о признании
утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и
отдельных положений некоторых актов Правительства Российской
Федерации», Законом Свердловской области от 4 февраля 2008 года № 10-ОЗ
«О развитии малого и среднего предпринимательства в Свердловской области»,
постановлением Администрации Североуральского городского округа
от 30.09.2019 № 995 «Об утверждении муниципальной программы
Североуральского городского округа «Совершенствование социально-
экономической политики в Североуральском городском округе»
на 2020-2025 годы, Администрация Североуральского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации Североуральского
городского округа от 12.05.2021 № 410 «Об утверждении порядка
предоставления субсидии из бюджета Североуральского городского округа на
реализацию мероприятий по формированию инфраструктуры поддержки
субъектов малого и среднего предпринимательства и обеспечение ее
деятельности» следующие изменения:

2

1) наименование и подпункт 1 пункта 1 после слов «среднего
предпринимательства» дополнить словами «Североуральского городского
округа»;

2) подпункт 2 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«2) положение о комиссии по предоставлению субсидии из бюджета

Североуральского городского округа на реализацию мероприятий
по формированию инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего
предпринимательства Североуральского городского округа и обеспечение ее
деятельности (прилагается);»;

3) подпункт 3 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«3) состав комиссии по предоставлению субсидии из бюджета

Североуральского городского округа на реализацию мероприятий
по формированию инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего
предпринимательства Североуральского городского округа и обеспечение ее
деятельности (прилагается).».

2. Внести в порядок предоставления субсидии из бюджета
Североуральского городского округа на реализацию мероприятий
по формированию инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего
предпринимательства и обеспечение ее деятельности, утвержденный
постановлением Администрации Североуральского городского округа
от 12.05.2021 № 410, следующие изменения:

1) гриф утверждения и наименование после слов «среднего
предпринимательства» дополнить словами «Североуральского городского
округа»;

2) пункт 3 дополнить подпунктом 4 следующего содержания:
«4) проведение мероприятий, направленных на развитие молодежного

предпринимательства.»;
3) пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. Информация о субсидиях размещается на едином портале бюджетной

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» (далее - единый портал) (в разделе единого портала) не позднее
15-го рабочего дня, следующего за днем принятия решения Думы
Североуральского городского округа о бюджете Североуральского городского
округа на соответствующий финансовый год и плановый период (решения
Думы Североуральского городского округа о внесении изменений в решение
о бюджете Североуральского городского округа на соответствующий
финансовый год и плановый период).»;

4) в пунктах 10 и 24 слова «при наличии технической возможности»
заменить словами «в случае проведения отбора в государственной
интегрированной информационной системе управления общественными
финансами «Электронный бюджет» (далее - система «Электронный бюджет»);

5) подпункт 5 пункта 11 изложить в следующей редакции:
«5) организация не должна являться иностранным юридическим лицом,

в том числе местом регистрации которой является государство или территория,

3

включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации
перечень государств и территорий, используемых для промежуточного
(офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные
компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном)
капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия
офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не
предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли
участия офшорных компаний в капитале российских юридических лица не
учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале
публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной
компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской
Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале
других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале
указанных публичных акционерных обществ;»;

6) подпункт 3 части второй пункта 12 после слов «нотариально
заверенная копия,» дополнить словами «либо сформированная
с использованием сервиса «предоставление сведений из ЕГРЮЛ/ЕГРИП»,
размещённого на официальном сайте ФНС России в сети Интернет по адресу
https://egrul.nalog.ru, и подписанная усиленной квалифицированной
электронной подписью МИ ФНС России по ЦОД,»;

7) в подпункте 4 части второй пункта 12 слова «выписка из реестра
дисквалифицированных лиц» заменить словами «справка об отсутствии
запрашиваемой информации»;

8) подпункт 10 части второй пункта 12 дополнить словами «,который
должен отражать финансово-экономическое обоснование затрат, связанных
с реализацией мероприятий.»;

9) в пункте 16 слова «организациям, образующим инфраструктуру
поддержки малого и среднего предпринимательства» заменить словами «из
бюджета Североуральского городского округа на реализацию мероприятий по
формированию инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего
предпринимательства Североуральского городского округа и обеспечение ее
деятельности»;

10) в пункте 26 слова «с законодательством Российской Федерации и
Свердловской области» заменить словами «со статьями 268.1 и 269.2
Бюджетного кодекса Российской Федерации»;

11) часть первую пункта 29 дополнить подпунктом 4 следующего
содержания:

«4) в рамках реализации направления «Проведение мероприятий,
направленных на развитие молодежного предпринимательства»:

количество проведенных образовательных семинаров, направленных на
развитие молодежного предпринимательства;

общее количество привлеченных участников из числа школьников и
студентов, и иных категорий граждан.»;

4

12) в пунктах 38 и 45 слова «с действующим законодательством
Российской Федерации и Свердловской области» заменить словами
«со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации»;

13) в приложениях № 1, 2, 3, 5, 6, 7 в отметках о приложении после слов
«среднего предпринимательства» дополнить словами «Североуральского
городского округа».

3. Внести в приложение 1 к порядку предоставления субсидии
из бюджета Североуральского городского округа на реализацию мероприятий
по формированию инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего
предпринимательства Североуральского городского округа и обеспечение ее
деятельности, утвержденному постановлением Администрации
Североуральского городского округа от 12.05.2021 № 410, следующие
изменения:

1) пункт 3 дополнить подпунктом 4 следующего содержания:
«4) проведение мероприятий, направленных на развитие молодежного

предпринимательства.»;
2) пункт 4 дополнить подпунктом 4 следующего содержания:
«4) в рамках реализации направления «Проведение мероприятий,

направленных на развитие молодежного предпринимательства» - проведение
мероприятий направленных на повышение и стимулирование познавательного
интереса к предпринимательской деятельности, развитие творческих
способностей студентов и учащихся старших классов, создание условий для
повышения экономической и финансовой грамотности, создание условий для
повышения мотивации к самореализации в предпринимательской деятельности
среди студентов и учащихся старших классов Североуральского городского
округа. Показателями достижения результата предоставления субсидии
являются:

количество проведенных образовательных семинаров, направленных на
развитие молодежного предпринимательства - ___ ед;

общее количество привлеченных участников из числа школьников и
студентов, и иных категорий граждан - ____ ед.»;

3) подпункт 5 части первой пункта 6 изложить в следующей редакции:
«5) организация не должна являться иностранным юридическим лицом,

в том числе местом регистрации которой является государство или территория,
включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации
перечень государств и территорий, используемых для промежуточного
(офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные
компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном)
капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия
офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не
предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли
участия офшорных компаний в капитале российских юридических лица не
учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале
публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной

5

компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской
Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале
других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале
указанных публичных акционерных обществ;»;

4) в подпункте 3 части второй пункта 6 после слов «нотариально
заверенную копию,» дополнить словами «либо сформированную
с использованием сервиса «предоставление сведений из ЕГРЮЛ/ЕГРИП»,
размещённого на официальном сайте ФНС России в сети Интернет по адресу
https://egrul.nalog.ru, и подписанную усиленной квалифицированной
электронной подписью МИ ФНС России по ЦОД,»;

5) в подпункте 4 части второй пункта 6 слова «выписку из реестра
дисквалифицированных лиц» заменить словами «справку об отсутствии
запрашиваемой информации»;

6) подпункт 10 части второй пункта 6 дополнить словами «,который
должен отражать финансово-экономическое обоснование затрат, связанных
с реализацией мероприятий.»;

7) в части первой пункта 9 слова «организациям, образующим
инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства» заменить
словами «из бюджета Североуральского городского округа на реализацию
мероприятий по формированию инфраструктуры поддержки субъектов малого
и среднего предпринимательства Североуральского городского округа и
обеспечение ее деятельности»;

8) в части 15 пункта 9 слова «при наличии технической возможности»
заменить словами «в случае проведения отбора в государственной
интегрированной информационной системе управления общественными
финансами «Электронный бюджет» (далее - система «Электронный бюджет»).

4. Внести в приложение 2 к порядку предоставления субсидии из бюджета
Североуральского городского округа на реализацию мероприятий по
формированию инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего
предпринимательства Североуральского городского округа и обеспечение ее
деятельности, утвержденному постановлением Администрации
Североуральского городского округа от 12.05.2021 № 410, следующее
изменение:

в пункте 5 слова «с законодательством Российской Федерации и
Свердловской области» заменить словами «со статьями 268.1 и 269.2
Бюджетного кодекса Российской Федерации».

5. Приложение № 4 к порядку предоставления субсидии из бюджета
Североуральского городского округа на реализацию мероприятий
по формированию инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего
предпринимательства Североуральского городского округа и обеспечение ее
деятельности, утвержденному постановлением Администрации
Североуральского городского округа от 12.05.2021 № 410, изложить в новой
редакции (приложение 1 к постановлению).

https://egrul.nalog.ru/

6

6. Внести в приложение № 5 к порядку предоставления субсидии из
бюджета Североуральского городского округа на реализацию мероприятий по
формированию инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего
предпринимательства Североуральского городского округа и обеспечение ее
деятельности, утвержденному постановлением Администрации
Североуральского городского округа от 12.05.2021 № 410, следующие
изменения:

1) строку 5 Перечня критериев оценки заявок на участие в конкурсе на
право получения субсидии изложить в следующей редакции:

5. Количество проведенных
образовательных семинаров

от 1 до 3 1

от 4 до 6 5

от 7 и более 10

2) перечень критериев оценки заявок на участие в конкурсе на право
получения субсидии дополнить строками 7 и 8 следующего содержания:

7. Количество проведенных
образовательных семинаров,
направленных на развитие
молодежного
предпринимательства

от 1 до 3 1

от 4 до 6 5

от 7 и более 10

8. Общее количество привлеченных
участников из числа школьников и
студентов, и иных категорий
граждан

до 50 человек 1

от 51 до 100 человек 5

от 101 и более человек 10

7. Внести в положение о комиссии по предоставлению субсидии
организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и
среднего предпринимательства, утвержденное постановлением Администрации
Североуральского городского округа от 12.05.2021 № 410, следующие
изменения:

1) гриф утверждения после слов «среднего предпринимательства»
дополнить словами «Североуральского городского округа»;

2) наименование изложить в следующей редакции:
«ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по предоставлению субсидии
из бюджета Североуральского городского округа

на реализацию мероприятий по формированию инфраструктуры
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

Североуральского городского округа и обеспечение ее деятельности».
8. Внести в состав комиссии по предоставлению субсидии организациям,

образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего
предпринимательства, утвержденный постановлением Администрации

7

Североуральского городского округа от 12.05.2021 № 410 (далее – Состав
комиссии), следующие изменения:

1) гриф утверждения после слов «среднего предпринимательства»
дополнить словами «Североуральского городского округа»;

2) Состав комиссии изложить в новой редакции (приложение 2
к постановлению).

9. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

10. Опубликовать постановление на официальном сайте
Администрации Североуральского городского округа.

Глава
Североуральского городского округа                    С.Н. Миронова

8

Приложение 1
к постановлению Администрации
Североуральского городского округа
от 10.03.2023 № 272
Приложение № 4
к порядку предоставления субсидии
из бюджета Североуральского
городского округа на реализацию
мероприятий по формированию
инфраструктуры поддержки
субъектов малого и среднего
предпринимательства
Североуральского городского округа
и обеспечение ее деятельности

РАСЧЕТ

размера субсидии из бюджета Североуральского городского округа на
реализацию мероприятий по формированию инфраструктуры поддержки

субъектов малого и среднего предпринимательства Североуральского
городского округа и обеспечение ее деятельности

____________________________________________________________
(наименование организации, образующей инфраструктуру поддержки СМСП)

в 20__ году

N
п/п

Статьи расходов Сумма
расходов

(тыс. рублей)

1 2 3

1. Фонд оплаты труда*

2. Начисления на оплату труда*

3. Приобретение основных средств

4. Приобретение расходных материалов

5. Командировки (с приложением плана командировок)

6. Услуги связи (за исключением мобильной связи)

7. Коммунальные услуги, включая аренду помещений

8. Прочие текущие расходы **

9. Оплата услуг сторонних организаций и физических лиц

9

(указать по видам услуг):
1)…

 ИТОГО

<*> Расходы на данные статьи в сумме составляют не более 50 процентов
от всей суммы субсидии из бюджета Североуральского городского округа на
создание условий для обеспечения деятельности организации, образующей
инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
Североуральского городского округа.
<**> Расходы на данную статью составляют не более 5 процентов от всей
суммы субсидии из бюджета Североуральского городского округа на создание
условий для обеспечения деятельности организации, образующей
инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
Североуральского городского округа.

Руководитель организации _______________   / ______________________
                                                  (подпись)                 (расшифровка подписи)
Главный бухгалтер _____________  / _______________________
                                     (подпись)            (расшифровка подписи)

М.П.

10

Приложение 2
к постановлению Администрации
Североуральского городского округа
от 10.03.2023 № 272

СОСТАВ
комиссии по предоставлению субсидии

из бюджета Североуральского городского округа
на реализацию мероприятий по формированию инфраструктуры
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

Североуральского городского округа и обеспечение ее деятельности

1. Миронова
Светлана Николаевна

Глава Североуральского городского округа,
председатель комиссии

2.  Криницына
Снежанна Геннадьевна

заместитель Главы Администрации
Североуральского городского округа,
заместитель председателя комиссии

3. Камардина
Алёна Олеговна

ведущий специалист отдела экономики и
потребительского рынка Администрации
Североуральского городского округа, секретарь
комиссии

 Члены комиссии:

4. Гросман
Евгения Александровна

заведующий юридической службой
Администрации Североуральского городского
округа

5. Куц
Павел Владимирович

член Координационного совета по инвестициям
и развитию малого и среднего
предпринимательства в Североуральском
городском округе

6. Мамаева
Евгения Николаевна

заведующий отделом экономики и
потребительского рынка Администрации
Североуральского городского округа

7. Моисеева
Наталья Валерьяновна

член Координационного совета по инвестициям
и развитию малого и среднего
предпринимательства в Североуральском
городском округе

11

8. Мухаметова
Эльмира Ильгизаровна

начальник Финансового управления
Администрации Североуральского городского
округа

9. Ус
Марина Анатольевна

Заместитель Председателя Думы
Североуральского городского округа

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ